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پیام نشست صلح به ایرانفرافکنی مقام مسئول 

نسل‌کشی آرام شیعیان افغانستان

درکنار تمام مشکلاتی که این روزها با آن 
درگیریم یک مشکل دیگر نیز وجود دارد که 
حسابی توی ذوق ‌می‌زند‌. البته دقیقا نمی‌دانم منشا 
آن کجاست و چرا مسئولان و مدیران ما به این سو 
رفتند‌. بنده صرفا حدس‌هایی را ‌می‌زنم که اینجا با 

شما در میان ‌می‌گذارم‌. 
سال‌ها قبل وقتی حادثه‌ای تلخ در کشورمان رخ 
‌می‌داد و کاشف به عمل ‌می‌آمد که فلان مسئول 
خطا کرده و باعث و بانی این فاجعه است رسانه‌ها و 
جامعه خواستار عذرخواهی و استعفای آن مسئول 
‌می‌شدند‌. هرچند در اغلب موارد این انتقاد‌ها، 
مطالبات و فشار‌ها منجر به استعفا نمی‌شد ولی 
حداقل آن مسئول مجبور ‌می‌شد از سر شرمندگی 
–هرچند ظاهری- اظهار ندامت کرده و در نهایت 
از مردم پوزش بخواهد‌.  آن سال‌ها که چندان هم 
دور نیست رسم بود که این مطالبه‌ها را براساس 
تجارب کشورهای توسعه یافته مطرح کنند‌. مثلا 

گفته ‌می‌شد در کشوری مثل ژاپن مسئولی فقط 
به دلیل استفاده از خودروی دولتی و رسانه‌ای شدن 
ماجرا استعفا داده است‌. ویا فلان ایرلاین خارجی به 
دلیل تاخیر در پرواز به شکل رسمی از تمام مردم 
آن کشور عذرخواهی کرده است‌. حتی ویدئوهایی 
منتشر و وایرال ‌می‌شد که نشان ‌می‌داد مسئولان 
یک کشور آسیای شرقی روبروی اصحاب رسانه خم 
شده و از آنان بابت خطایی پوزش ‌می‌خواستند‌. 
وقتی هم که جستار ‌می‌کردید که بدانید دلیل آن 
چه بوده متوجه ‌می‌شدید که یک مسئله کاملا پیش 

پا افتاده بوده است‌. 
حال عرضم اینجاست که ما در این موضوع 
نیز مثل سایر موضوعات پسرفت عجیبی کرده‌ایم‌. 
نمی‌دانم برای چنین رفتارهایی که از مسئولان 
و مدیران‌مان سر ‌می‌زند چه نامی نهم ولی در 
زندگی اجتماعی وقتی با شخصی روبرو ‌می‌شویم 
که خطایی کرده و نه‌تنها حاضر به عذرخواهی 
نیست بلکه قلدرم آبی هم ‌می‌کند به آن شخص 
»پر رو« ‌می‌گوییم‌. برای مثال وقتی در صف پمپ 
بنزین هستید و شخصی لایی ‌می‌کشد و جلوی شما 
‌می‌رود شما انتظار عذرخواهی و پذیرش خطا دارید 

ولی وقتی طرف طلبکار هم است آن را ‌می‌گذارید 
به حساب مشکل شعور طرف مقابل!

فاجعه رخ ‌می‌دهد و چند نفر از شهروندان کشته 
‌می‌شوند ولی نه تنها خبری از عذرخواهی نیست 
بلکه بالعکس مسئول مربوطه از زمین و زمان نیز 
طلبکار است و حاضر نیست حتی به صورت ضمنی 

خطای خود را بپذیرد‌. 
اخیرا چنین رویکردهایی را بنده زیاد ‌می‌بینم که 
هم عجیب است و هم خطرناک‌. اکنون در حوزه‌های 
مختلف رفتارهای مدیریتی خطای مشهود است ولی 
شما در قبل این نوع مدیریت عذرخواهی نمی‌بینید 
بلکه تا دلتان بخواهد شاهد طلبکاری آقایان هستیم‌. 
حدسی که ‌می‌توان در مورد این موضوع زد این 
است که لابد مسئولان معتقدند همینکه در این 
شرایط اقتصادی و تحریمی در حال مدیریت کشور 
هستند و قبول مسئولیت کردند کفایت ‌می‌کند و 
دیگر کیفیت آن مدیریت چندان مهم نیست‌. از 
همین‌رو هم اگر اتفاقی رخ داد یا تقصیر قبلی‌هاست 
و یا اجتناب ناپذیر بوده است؛ فلذا احدی حق شکوه 

و شکایت ندارد‌. 
* حقوقدان

عربستان سعودی در ادامه تلاش سال‌های 
اخیرش برای ایفای نقش یک بازیگر فعال و 
اثرگذار، در روزهای پنجم و ششم اوت )۱۴ و ۱۵ 
مرداد( میزبان نشستی بین‌المللی برای حل و فصل 
مسالمت‌آمیز جنگ اوکراین البته در غیاب طرف 
روسی بود. هدف این نشست، که در آن نمایندگانی 
از حدود 40 کشور از جمله برزیل، انگلیس، هند، 
چین، آمریکا، ترکیه، آفریقای جنوبی و کشورهای 
اتحادیه اروپا شرکت کردند، بررسی طرح صلح 
۱۰بندی بود که زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین 
در نوامبر ۲۰۲۲ مطرح کرد. این طرح شامل 
تبادل متقابل زندانیان و همچنین تضمین امنیت 
هسته‌ای، غذایی و انرژی است. طرح صلح مورد 
نظر زلنسکی همچنین شامل اصولی مانند خروج 
تمامی نیروهای روسیه از اوکراین و احیای »تمامیت 
ارضی کامل« این کشور است. زلنسکی همچنین 
خواستار تضمین‌های امنیتی برای اوکراین و ایجاد 
یک مکانیسم بین‌المللی برای جبران »خسارت‌های 
مالی« این کشور با استفاده از دارایی‌های روسیه 
شده است. برگزاری این نشست در جده عربستان 
از ابعاد مختلفی دارای اهمیت است؛ از یک منظر، 
این نشست یکی از معدود دفعاتی بود که یک کشور 

عربی که از قضا جزو بزرگترین تأمین کنندگان 
نیاز انرژی جهان نیز هست، میزبانی و به نحوی 
میانجیگری برای پایان دادن احتمالی به یک بحران 
بین‌المللی را بر عهده گرفته است. در واقع، از نظر 
تاریخی، تلاش عربستان سعودی برای مداخله و یا 
وساطت در جنگ‌ها و منازعات، تاکنون بیشتر در 
سطح منطقه‌ای و محدود به مناقشات داخلی و یا 
بین کشورهای عربی همچون منازعه فلسطین و 
اسرائیل، جنگ داخلی یمن، جنگ داخلی سوریه، 
انتقال قدرت در عراق و بحران‌های سیاسی در 
لبنان بوده است. از این‌رو برعهده گرفتن میزبانی 
یک نشست بین‌المللی برای پایان دادن به جنگ 
روسیه علیه اوکراین که به نوعی جنگ کشورهای 
غربی با روسیه هم از آن تعبیر ‌می‌شود، یک نمونه 
جدید است و نشان از تلاش این کشور عربی برای 
برجسته کردن نقش خود در عرصه بین‌المللی دارد. 
به عبارت دیگر، عربستان کوشید از طریق مذاکرات 
برنامه‌ریزی شده این نشست، راه‌هایی برای حل و 
فصل مسالمت‌آمیز جنگ اوکراین بیابد و اعتبار 

بین‌المللی این امر را به نام خود ثبت کند.
نکته حائز اهمیت دیگر این است که اولین 
نشست در مورد رسیدن به صلح در اوکراین، در 
ژوئن 2023 و با حضور ۱۵ کشور بدون هیاهوی 
رسانه‌ای  در شهر کپنهاگ دانمارک برگزار شد، 
اما حال عربستان سعودی موفق شده با پشت سر 
گذاشتن ماجرای قتل وحشیانه جمال خاشقچی 

و محو کردن نام خود از لیست کشورهای ناقض 
حقوق بشر، در وسط گرمترین تابستان ثبت شده 
جهان، در شهر بندری جده میزبان رهبران و 
نمایندگانی از حدود۴۰ کشور جهان‌ باشد و تصویر 
یک بازیگر همسو با جامعه جهانی و صلح‌طلب را 
از خود به نمایش بگذارد. از سوی دیگر، حضور 
قدرت‌های غیر غربی اثرگذاری همچون چین، هند، 
آفریقای جنوبی و برزیل نیز حاوی پیام مهمی است؛ 
این کشورها تا کنون حاضر به موضع‌گیری صریح در 
حمایت از یکی از طرف‌های جنگ روسیه و اوکراین 
نشده‌اند و تلاش کرده‌اند با حفظ بی‌طرفی، منافع 
خود را از هر دو سو تأمین کنند. اهمیت بی‌طرفی 
برای این کشورها تا حدی است که چین حاضر 
نشد در نشست صلح قبلی که در دانمارک برگزار 
گردید شرکت کند. با این حال، این کشور به دلیل 
روابط حسنه‌ای که با عربستان سعودی دارد، دعوت 
مقامات سعودی را پذیرفت و در نشستی شرکت 
کرد که مقامات روسیه آن را مضحک خوانده‌اند و 
حاضر به حضور در آن نشده‌اند. این مساله نه‌تنها 
فرصتی برای کشورهای غربی ایجاد کرد تا این 
قدرت‌های غیر غربی را نیز برای موضع‌گیری صریح 
تحت فشار قرار دهند، بلکه موضع اوکراین را نیز 
تقویت نمود و نشان داد که روایت روسیه مبنی بر 
اینکه اوکراین فقط توسط کشورهای غربی حمایت 

می‌شود، نیز با اما و اگرهایی مواجه شده است.
منبع: دیپلماسی ایرانی

مجمع آسیایی برای حقوق بشر و توسعه 
)FORUM – ASIA( در بیانیه‌ای گفته است 
که شیعیان هزاره افغانستان به عنوان یک گروه 
مذهبی، در خطر جدی »نسل‌کشی آهسته« قرار 

دارند.
این نهاد حقوق بشری در بیانیه خود که روز 
جمعه منتشر شده، گفته است که چنین خطری 
از سوی گروه‌هایی چون داعش و طالبان متوجه 

شیعیان هزاره در افغانستان است.
در بیانیه مجمع آسیایی برای حقوق بشر و 
توسعه آمده است که »جامعه شیعیان افغانستان 
– که اعضای آن عمدتاً هزاره هستند – با تبعیض 
سیستماتیک، حملات هدفمند، به حاشیه رانده 
شدن، آزار و اذیت و محدودیت‌های شدید طالبان 

روبرو هستند.«
این مجمع افزوده که »طالبان آزادی مذهب و 
عقیده شیعیان و هزاره‌ها را ممنوع کرده است. علاوه 
بر این، طالبان مسئول جابجایی اجباری و ناپدید 
شدن هزاره‌های شیعه، محرومیت آنها از کمک‌های 
بشردوستانه و همچنین دستگیری‌های خودسرانه و 
کشتار غیرقانونی غیرنظامیان در سراسر افغانستان 

است.«
این نهاد با اشاره به محدودیت‌های طالبان بر 
عزاداری دهه محرم در افغانستان و برخورد خشونت 
آمیز نیروهای این گروه با عزاداران شیعه در این 
کشور، نوشته است که طالبان به سمت عزاداران 
یورش بردند و با آتش گشودن بر آنان، شماری را 

کشتند و شماری را زخمی کردند.
مجمع آسیایی برای حقوق بشر و توسعه، 
محدودیت‌های طالبان بر عزادارای دهه محرم و 
یورش نیروهای این گروه بر شیعیان هزاره را به 

معنی »سرکوب« شیعیان دانسته است گفته‌اند که 
شیعیان از آن متأثر شده‌اند.

کشته و زخمی شدن 700 نفر 
از شیعیان هزاره در دو سال

به گزارش شفقنا، مجمع آسیایی برای حقوق 
بشر و توسعه در بیانیه خود گفته است که از زمان 
تسلط دوباره طالبان بر افغانستان در آگوست سال 
2021 میلادی تا اکنون 700 غیرنظامی از شیعیان 
هزاره کشته و یا زخمی شده‌اند. این نهاد گفته 
است که این افراد در 13 »حمله هدفمند« گروه 

تروریستی داعش کشته و یا زخمی شده‌اند.
گفته شده که طالبان تمامی سازوکارهای قانونی 
برای حمایت از حقوق بشر و حاکمیت قانون را لغو 
کرده است و قوانین و مقررات و رویدادهای ملی 
اختصاص داده به شیعیان هزاره را حذف کرده‌اند 
و جامعه هزاره را در خطر بیشتر آزار و اذیت قرار 

داده‌اند.
حذف قانون احوال شخصیه شیعیان، ممنوعیت 
تدریس فقه جعفری در دانشگاه‌های افغانستان، 
حذف تعطیلی رسمی روز عاشورا از تقویم ملی 
افغانستان و محدویت بر عزاداری دهه محرم را از 
جمله موارد سرکوب حقوق شیعیان در زیر سلطه 

طالبان دانسته است.
این نهاد با استناد به گزارش »موزیم یادبود 
هولوکاست« گفته است که از زمان تسلط طالبان 
بر افغانستان تا ماه جولای سال 2022 میلادی 25 
هزار نفر از شیعیان هزاره افغانستان توسط طالبان 
به صورت اجباری از سرزمین‌های اجدادی‌شان آواره 
شده‌اند. براساس بیانیه این نهاد، شیعیان هزاره 
همچنین به دلیل مداخله طالبان، از کمک‌های 

بشردوستانه جامعه بین‌المللی محروم شده‌اند.

پیشینه نسل کشی هزاره‌ها در افغانستان
این اولین بار نیست که مجمع آسیایی برای 
حقوق بشر و توسعه، در مورد »نسل کشی« شیعیان 

هزاره در افغانستان ابراز نگرانی می‌کند.
این نهاد حدود یک سال قبل و پس از حمله 
مرگبار به مرکز آموزشی کاج در منطقه هزاره‌نشین 
غرب کابل نیز خواستار جلوگیری از نسل‌کشی 
هزاره‌ها شد. این نهاد در بیانیه‌ای که آن زمان 
منتشر کرد، نوشت که »طالبان و سایر گروه‌های 
افراطی سنی مذهب، به ویژه شاخه خراسان داعش، 
هزاره‌ها را در درجه اول، به دلیل هویت مذهبی‌‌شان 

به عنوان یک دشمن قسم خورده ‌می‌بینند.«
این نهاد در بیانیه خود افزوده است که »جامعه 
هزاره در طول تاریخ مورد آزار و اذیت قرار گرفته 
است؛ به شمول قتل عام‌های مکرر، به بردگی گرفته 
شدن، آوارگی اجباری، تغییر مذهب اجباری )از 
شیعه به سنی( و آوارگی از سرزمین اجدادی شان.«
مجمع آسیایی برای حقوق بشر و توسعه گفته 
بود که »خشونت سیستماتیک علیه هزاره‌ها به 
سال‌های ۱۸۹۱ – ۱۸۹۳ بر می‌گردد؛ زمانی که 
عبدالرحمن خان، علیه هزاره‌ها جنگ مقدس را 
اعلام و یک کمپاین خشونت نسل‌کشی را رهبری 
کرد. در جریان این جنگ، بیشتر از نیمی از تمام 
جمعیت هزاره‌ها در افغانستان قتل عام، آواره و به 

بردگی گرفته شدند.«
این نهاد در بیانیه خود آورده بود که»میزان و 
انگیزه حملات جاری علیه جامعه هزاره، علاوه بر 
تمجید عمومی از خشونت و نفرت علیه آنها توسط 
گروه‌های تروریستی و تندروهای سنی، بر اساس 
کنوانسیون نسل‌کشی ۱۹۴۸ سازمان ملل، می‌تواند 

به وضوح شاهدی بر نسل‌کشی باشد.«

یادداشتیادداشت

گزارش روز

محمدمهدی مظاهری دکتر فریدون پهلوان*

 تمبر یک کاغذ کوچک چهار گوش است که 
عکس و طرح‌های مختلفی بر روی آن چاپ شده 
و انواع و اقسام مختلفی دارد که هر کدام در اداره 
پست عملکرد مختلفی دارد. محیط تمبر دارای 
دندانه‌هایی است که توسط این دندانه‌ها شناخته 

و حتی نام‌گذاری ‌می‌شود.
تمبر یادگاری

تمبر یادگاری از جمله تمبر‌هایی هستند 
که به افتخار شخصیت‌ها و به یاد آنها و یا به 
یادبود بنیانگذاری موسسه و یا یک رویداد مهم 

اجتماعی به چاپ می‌رسند. 
تمبر‌های یادگاری انعکاسی از بزرگ‌ترین 
افتخارات ملی و تاریخی است که از موسسات 
اجتماعی خدمتگزار تهیه می‌کنند که مشوق 
نسل‌های جوان مملکت باشد به همین منظور 
است که کشورهای مختلف به مناسبت سالگرد 
شخص، موسسه، و یا یک رخداد مهم و تاریخی 
تمبر یادگاری با موضوعی مشترک به چاپ 
می‌رسانند. مانند روز سازمان ملل، المپیک، 
یونسکو، یا برای شخصیت‌های چون گاندی و ...

در کشور ما علی‌رغم قدمت تاریخی، قیر در 
ابنیه و پروژه‌های مختلف تاکنون گمنام مانده 

بود.
 انجمن قیر ایران به عنوان تنها تشکل 
تخصصی این صنعت از همه ظرفیت‌های ممکن 
برای معرفی و ارتقا جایگاه ارزنده صنعت و ایفای 

نقش موثر در اقتصاد کشور تلاش می‌نماید.
 در خلال برنامه‌ریزی برای دومین همایش 
صنعت قیر، پروژه تمبر صنعت قیر در دستور 
کار دبیرخانه قرار گرفت و پس از کار مطالعاتی و 
هماهنگی با اداره پست کشور و بررسی طرح‌های 
مختلف نهایتا تمبر حاضر در کار گروه اجرایی 
مصوب و در هیات مدیره انجمن نهایی گردید 
و بدین ترتیب برای اولین‌بار در تاریخ قیر کشور 

»تمبر یادبود صنعت قیر« به چاپ رسید.

و به عنوان اثری ماندگار در موزه تمبر کشور 
به ثبت رسید. این افتخار بزرگ بر یکایک اعضا 

محترم مبارک باد.
روابط عمومی انجمن قیر ایران

به بهانه چاپ تمبر روز صنعت قیر

»مردم سالاری« بررسی می‌کند

قانونی برای اجرای احکام اسلام یا فرافکنی از مشکلات جامعه
ندانم‌کاری

 با ادعای ارزشمداری 

شروع لیگ‌ برتر 
با طوفان مدعیان

خوش‌بینی اوپک
 به چشم‌انداز بازار 
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گروه سیاسی - سید مجید حسینی: ادعای اینکه شعارنویسی روی دیوار 
سفارت انگلیس در ایران باعث شده که ایران غرامت 500 هزار پوندی بدهد یکبار 
دیگر داستانی عجیب اما عبرت آموز از سال گذشته را در ذهن‌ها یادآوری کرد؛ 
اتفاقی که متاسفانه شهرداری تهران هم به آن دامن زد و بعد از اینکه دید شرایط 
به نفعش نیست، خودش را کنار کشید. این گونه رفتارها که با عنوان اصولگرایی یا 

ارزشمداری انجام می‌شود و...

گروه ورزشی - محمد حسین یزدی: هفته اول لیگ برتر فوتبال ایران با 
شروع طوفانی مدعیان همیشگی برگزار شد. برای نخستین‌بار در تاریخ لیگ 
برتر، بانوان تماشاگر در خارج از تهران به ورزشگاه آمدند. بانوان در این بازی‌ها 
بدون هیچ مشکلی تیم محبوب‌شان را تشویق کردند و در سلامت کامل و حفظ 

شئونات اوقات فراغت مناسبی را...

اوپک در جدیدترین گزارش ماهانه خود اعلام کرد که چشم انداز بازار جهانی نفت 
در نیمه دوم سال میلادی جاری، مطلوب به نظر می‌رسد و پیش‌بینی خود از رشد 
قوی تقاضا برای نفت در سال ۲۰۲۴ را حفظ کرد. این دیدگاه خوش بینانه اوپک 
در حالی روی می‌دهد که قیمت جهانی نفت به بالاترین حد خود از ژانویه رسیده 
است. محدودیت عرضه، از رشد قیمت‌ها حمایت کرده و گزارش ماهانه اوپک، نشان 

داد که عربستان سعودی در ژوییه، به...

صفحه2

زندانیان بین واشنگتن و تهران تبادل؛ پول بلوکه شده‌ ایران آزاد می‌شود

مبادله بزرگ


